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GOVERNMENT OF TRIPURA
FTNANCE DEPARTMENT

(TAXES & EXCISE)

NOTIFICATION

In exercise of the powers conferred by section 164 of the TripuraServices Tax- Act, 2or7 (Tripura Act No. 9 orzotT), the State Goverrrrrlenrfollorving rules further to arnend the Tripura st"i" cloas and serwicesnamely:-

NO. F. I -r r(9f )-TAX,/GST/2OtS(part_II)

(4) Registration
required to pass
NACIN.
(ii) A person
by NACIN,
specifred by
portal-

for the exarnination and payment of fee.-
the exarnination shall register online on a

Dated, Agartale, tfre 03rd ber.2O18

State and
trereby akes the
Tax 2017.

pers()n
s and

lnatron

inafter

(i) A 'rwho is
website ified by

specified
shall be

corTrmon

held across
to choose from

r-- (i) A
) of rule

l' (l) These rules rnay be called the Tripura State Goods and Services TaxAmendment) Rules. ZOIS-
(2) They shall corne into force on the date of their publication in the Officiat

2- In the Tripura state Goods and Serwices Tax Rules, 2or7 (11ereinafter resaid rules), after rule 83, the f'ollorving rule shall be inserted, namely:-
"a3A- Exarnination of Goods and services Tax practitioners-- (l) Evreferred to in clause (b) of sub-rule (I) of rule g3 and rwho is enrollert-aq 4

as per the schedule of the exarnination published by NACIN every year onwebsites of the Board, NACIN, cornmon ponal, GST council Secretariat
leading English and regionat newspaperrs.

services tax practitioner under sub-rule (2) of the said rule, shall pass an
as per sub-rule (3) of the said rule.
(2) The National Academy of customs, Indirect Taxes and Narcotics (referred to as "NACIN") shall conduct the exarnination.
(3) Frequency of exarnination.- The exarnination shall be sonducted trvi In a year

official
d in the

rvho registers for the exan'Lination shall pay exarnination fee asand the arnount for the sarne and the rnanner of its payrnen
NACIN on the official websites of the Board, Xa,iIN and

(5) Exarnination centers-- The exarnination shail be
designated centers. The candidate shall be given an option
centers as provided by NACIN at the tirhe of registration.

at the
list of

(6) Period for passing the exarnination and nurnber of atternpts allov
person enrolled as a goods and services tax practitioner in terrns of sub-rule
83 is required to pass the exarnination rwithin two years of enrolrnent:

Prowided that if a person is enrolled as a goods and services tax
before I st of July 20 I 8, he shall get one rnore year to pass the exarnination:
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Provided 
T"h:,..,h1 for a goods and services rax practitioner b

ilHil:H""ffli5:.1r1-31::t1p If ) "{;i; ri'uppry, the period rexaminarion wilr be as specified in the second prorriso #fiil:.li"t(f:i;:,
[T). ft 

"::T,",: 
j:?."'.'"*, t; j.?: :":11:I 1*'.'uj i o n mav av a i I o r an v num berbut these attempts shau be *i,r,ii1iJ##::':S:Y#."ii""i"XH tilo*

,*'"1#,T:il*:" register and pav the requisite fee everv time he intends r

(iv) In case the goods and services tax practitioner having appried for app,
:il:il*i':: 

"' 
"",1j;"^":'^*., 1:T,, 

;;r ffi .;F; ffi e aft empts d ue toc i rcumstances suc h as 
" 

ri ticar--i, r""r*' .i" il; r";.'Hil,'1,.:ffjf,,i,T",._
fil;:: il #l i lfl ::T,*..,,":, " 

jl s: ".i 
C,".n'; i:il ;;.", g ran t i n g h i m o n eattempt to pass the examination, within rrti"v Jrv";;#.t=;"T:i,?J:To":j

N{Cry. may consider ,""f, ..q".rt_
i urisdictione I f-^-- ;--: ^-^-

___r |qvrr rgqtlgsl
j urisdictional Commissioner.

(9) Guidelines for the candidates.- (i) NACIN shail issue examination p
registration, payment of fee, nature o

er of reporting at the examinatic
in the examination center, pro(
disposal.

(ii) Any person who is or has been found.to be indurging in unfair means orshall be dealt in accordance with the provisions of suE-rule ( l0). An illustratuse of unfair means or practices by a;..";;;';, ;jJr, _

(a) obtaining support for his candidature by any means;
(b) impersonating;

(c) submitting fabricated documents;
(d) resorting to any unfair means or practices in connection with the examin connection with the result of t re examination:
(e) found in possessi?" q{ any paper, book, note of any other materiar,which is not permitted in tle'examination center:
(f) comm'nicating with others or exchanging carcurators, chits, paperswhich sornething is written);
(g) misbehaving in the examination center in any manner;
(h) tampering with the hardware and/or software deproyed; and
(i) attempting to commit or, as the case may be, to abet in the commissionany of the acts specified in the foregoing ctauses. 

-

whom the
the

It shall
and

f]fr:"t*ing 
marks-- A person shar be required to secure fifty per cent. o the total

pass
rule.

attempts

appear at

g in the
foreseen
make a
ditional
natlon-
of the

lines
identity
Center,

of

rces
list of

use of

all or
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(10) Disqualification of person using unfair means or practice.- If any
has been found to be indulging in use of unfair means or practices, NACiI
considering his representation, if any, declare him disqudineo for the
(l I ) Declaration of result.- NACIN shall declare the results within one
conduct of examination on the oflicial websites of the Board, NAclN,
secretariat, common portal and state Tax Department of the respecti
union territories, if any. The results shall also be communicated to ihe z

e-mail and./or by post.

(12) Handling representations.- A person not satisfied vvith his result nrin wliting, clearly speciffing the reasons therein to NACIN or the j

rson ls or
may, after

ination.

of the
Council

States or
icants by

y represent
isdictional

ites of

he opinion
of the

category

iction over

ST PCT.

comrnissioner as per the procedure established by NACIN on the official
the Board, NACIN and common portaN.

(13) Power to relax.- where the Board or state Ta:< commissioner is of
that it is necessary or expedient to do so, it may, on the recommenda,
council, relax any of the provisions of this rule with respect to any class
ofpersons.

Explonatioa :- For the purposes of this sub-rure, the expressions -
(a) 'Jurisdictional commissioner" means the commissioner having juri

the place declared as address in the apprication for enrolmint
Practitioner in FORM GST Pcr-I. It shall refer to the commissi

the GST
of Central
as Centre,Tax if the enrolling authority in FORM Gsr pcr-r has been se

or the commissioner of State Tax if the enrolling authority in FORM
I has been selected as State:

(b) NACIN means as notified by notification No.F.l-l r(91)-TAX/GST, I 8(Part-I),
dated 28.05.2018.

Annexure-A
[See sub-rule 7l

Pattern and Syllabus of the Examination

PAPER: GST Law & Procedures:
Time allowed: 2 hours and 30 minutes
Number of Multinle Choice

ish and Hindi

No ive markin

Syllabus:
The Central Goods and Services Tax Act,2ol7
The Goods and Services Tax Acl2O17
All The State Coods and Services Tax Acts, 2017
The Union territory Goods and Servioes Tax Act,2O77
The Goods and Services Tax (Compensation to States) Act,2Ol7

3
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6 The Central G
7 Theintegratem
8

___ e^ r\srgD,4vl /
Arr -rne Sute G

9
and Rules.". urn ume to tlme under the : rid Acts

re said rules, after rule l42,thefollowing rure shat be inserted, namely:_
'142A' Procedure for recovery of dues under existing raws. - (l) A s
'rder issued under -y :.f the existing raws creating demand of tax, intereee or any other dues which becomes recoverabre consequent to proceedin*nder the existing law before, on or after the appointed day sha[, unressnder that law, be recovered under rhe Act and may be uploaded in F()RC-07A electronicalry on the common portal for recovery under the .Aemand of the order shail be posted in part II of Electronic Liability rORM GST PMT-Or.

l) where the demand of an order uproaded under sub-rure (r ) is rectified o' quashed in any proceedings, including in appeul, r.,ri"* or revisircovery is made under the existing raws, a summary thereof sha' be uproa
'mmon 

portal in FoRM GST DRc-OgA and part II of Electronic LiabiritFORM GST PMT-01 shall be updated accordingly.,,.

: said rules, in FORM GST REG_16,_

) against serial nurnber 7, for
substituted, namely:-

the heading, the following heading

"In case of transfer, merger of business and change in constitution Ichange in PAN, particurars of registration oi entity in whichamalgamated, transferred, etc,";

r in the instruction, after the Tabre, fur the paragraphs beginning with the ,
case of death of sore proprietor'o and ending witn the words ..sun
registration falls", the folrowing paragraphs shalr be substituted, namety:
"In case of death of sole proprietor, apprication shafl be made by the resuccessor before the concerned tax authorities. The new entity in uapplicant proposes to amalgamate itself shall register with the tax authori
submission of the application for canceilation. This apprication shailonly after the new entity is registered.

Before applying for cancellation, prease file your tax return due for the tain which the effective date of surrender of registration rails or fu:application to the effect that no taxable suppries have been made duintervening period (i.e. from the date of registration to the date of applic,
cancellation of registration).".
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5' In the said rules, in F'RM csrR-4, in the Instructions, for sr. No. 10, theshall be substituted, namelv:_

"r0' Information against the Seriar44 of Tabre 4 shalr not
6. In the said rules, for FORM GST pMT-01 relating to ..palt
liabilities", the fotowing form sha' be substituted, namerv:-

,.Form GST pMT _0f
[See rule SS(t)]

Electronic Liabilify Register of Registered person

(Part-II: Other than return related liabilities)
(To be mainwined at the Common portal)

Referencc No.-
GSTIN/Temporary Id - Date-

Name (Lep
Trade name, if any

::l1*::;:::l::1yTy:i _ period_From __ro __- (dd/mm/yyyAct - central Tax/state Tax/UT Tax/Integrared rax/cESS /Ail
Amount in

be fumished."

II: Other than

Date
(dd/mm/

vyyy)

Type of
Transac
tion *

Amount debi
(Central Tax/State
Taxllntegrated
Tax/CESS/amount
glr ting ladTotal)

(Central TaxlState TaxAJT Ta;</Integrated TAx/ CESS/ amount under existine I

Status (Stayed / Un-sayed)

*[Debit (DR) (payabte)] / [credit (cR) (paid)] / Reduction (RD)/ Refund adjusted (RF)l
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Note -
l. All liabilities accruing, other than return related liabilities, will beledger. Complete description of the transaction shall be ,r"oid.d accordingly.

in this

2' All payments made out of cash or credit ledger against the liabilities
recorded accordingly.

3. Reduction or enhancement in the amount payable due to decision ofrectification, revision, review etc. will be reflected here.

4- Negative balance can occur for a single Demand ID also if appeal is alallowed. Overall closing balance may still be positive.

5. Refund of pre-deposit can be claimed for a particular demand ID if appeal is
ev-en though the ov.erall.balance may still bi positive subject to the adiustme
refund against any liability by the prlpu, officer.

6. The closing balance in this part shall not have any effect on filing of rerum.

7 ' Reduction in amount of penalty would be automatic if payment is made wittime specified in the Act or the rules.

8' lav,ygnt made against the show cause notice or any other payment made vol
shall be shown in the register at the time of makini puy-"ni through credii ,

Debit and credit entry will be created simultaneousli.'i.

7. In the said rules, in FORM Gsr ApL-04, after serial number 9, and the Table
thereto, the following shall be inserled, namely:-

"10. Details of IGST Demand

ld be

appeal,

partly

lowed
of the

ilv
cash.

lating

the

Place of Supply
(Name of
StareruT)

Disputed Amount

Determined
Amount
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8. In the said rules, after FORM
namely:-

GST DRC-07, the following form shall be

*FORM GST DRC-O7A

summary or the ,,r!:,":,::::,::'i*Jd under existing raws

Reference No.
Date -

D.

inserted,

Part A - gari;AGIE

rticular:s
Sr.
No.

Description
Pa

(t
tsrrN 

-

I

2. -egal name
J Irade name. if anv

<<Auto>>

4. Government Authc
rrder creating the c

<AUto>>
,rrty who passed the
lemand ] 

State /UT

n Centre
5. )14 Registration Nr

turisdiction under e6. rarlier l;
7. fActunder*hffi

lcreated
8. ...--enoo tor whlch demand has been

:reated
Frorn - mm, yy To mm, yy

9. )rder No. (original)
r0
n
t2.
13. Jare ot servrce ot-the order (ontional)
14. Narye of the officer who tras pisseO tfre

rrdbr (Optional)
15. )esignation of the officeiwhoEas

rassed the order
16. Whether demand is stavE

] 
"",

C*o
17. Date of stay order
l8 jenod ot'stav rrom - IO

Prrf R - n^*
19. Details of aemanaiGatff

(A
Tables)Act Tax Interest Penaltv Fee Others btalI z 3 4

Central
Acts

) 6 7

State/ UT
Acts
CST Act

7



Amount of demand under existing hwJ

To
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Signature
Name
Designation
Jurisdiction

(GSTTN/rD)

-r;:*:,
Copy to -

Note -
1. In case of demands relating tQ shoft payment of tax declared
acknowledgement / reference number of the return may be mentioned.

2. only recoverable demands shall bd posted for recovery under GST lawr
demand has been created through FORM GsT DRc-o7A, and the stat

return,

Once, a

Balance amount 
"t

<< Auto-pobulated >>

of the



I
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demand changes
DRC-0sA.

subsequently, the status may be amended through

3' Demand paid up 
11,T g_u,. of uproading the summary of the order shmentioned in Tabre 20. Different treaos of the riabiliti", ,"i.. existing larsynchronized with the heads defined uio", centrar or State tax.

4' Latest order number means the rast order passed by the rerevant authparticular demand.

5' copy of the order vide which demand has been created can be attached.in suppon of tax payment can also be uproaded, if available.,,.

9. In the said rules, after FORM GST
namely:-

DRC-08. the following form shall

..FORM GST DRC-O8A

A m en d m e n t/M od i n ca ti on o f ,. - Jfff ;{ :^:: : !{:l;' 
"rea 

ti n g d e m a n d u n d e r
Reference no.

D.

RMG

ld only
should

ty for t

inserted,

ng laws

e-

ts uclaus

No. rarticulars

(3)

<<Auto>>
<<Auto>>

(l) Q)
sSTINI

,

Nsrerence no. vlcle which demand
uploaded in FORM GST DRC_07A
DateofFoR@
which demand uploaded

6. \ruvsrnmenl Authortty who passed the
order creating the demand

t-J stut" /ur D c"nrr-
<<Auto>>

<< Auto, editable>>
Jttr fi.egtstratlon No,

3 runsgrctton under earlier law <<Auto. editable>i) .rsr unoer whlch demand has been
:reated

((Auto, editable>>
t0. rax period rot wtriffi

:reated
<(Auto, editable>>

<<Auto, editable>>
ll
12.

t3.
<<Auto, editable>>
((Auto, editable>>

I

GST

ly be
ld be

: the
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14. l-atest order date <(Auto- editahle>>
15. )ate of service of the orcler- <<Auto, editable>>
t6. Name of the officer wfto traipasGE'-itrE

rrder (optional)
(<Auto, editable>>

17. )esignation of the offGEr who has
rassed the order

((Auto, editable>>

18. Whether demand is stayed J y., t] No

9. )ate of stay order
10. >eriod of Stay
2t. Reason for updation < I ext box>>

Part B -Demand details
22. Details of demand po

(Amount in Rs. in all tables)
<1At

r,c-07A

o>>Act Tax Interest Penalty Fee Others Total

I 2 3 4 5 6 .,
Central
Acts
State /
UT
Acts
CST
Act

23. Updation of demand
Act Type of updation Ta>< Initerest Penalty Fee Others Total

I 2 3 4 5 6 7 8
I Quashing of demand

(Complete closure of
demand)

2. Amount of reduction. if
anv

aJ. Total reduction (l+2)

10
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(csTrN/rD)

Signature
Name
Designation
Jurisdiction

(Address )

To

Copy to -

Note -
l' Reduction include.s paymenr made d,g"l existing laws. If the dernand of tarncreased rhen a fresh demand;;il;freated *a"i. ed"ir, csr DRC-07;2' copy of the order vide which derpand has been modified /rectified /updated can be uproaded. p"t-;;;l;;menr 

can arso be attached.
3' Amount recovered un-der the Act indruding adjustment made of refund cr:."":*?i:l:jca'v 

upda'"d;,i* 
'ii'iii regist-er. ilr;il; sha, not be nred

is to be

vide
vide

(el)-

By On

.'\\9

Finance Departmint

Printed atthe Tripura Oor"r@.

the


